

Folketingets Finansudvalget

Sagsnr.
2014 - 20075

Doknr.
175763

Dato
10-11-2014

Folketingets Finansudvalg har d. 13.10.2014 stillet følgende spørgsmål nr. 21 (alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget.

Spørgsmål nr. 21:

”Vil ministeren redegøre for anvendelsen af den nye sociale særtilskudspulje på 400 mio. kr., som blev oprettet i forbindelse ændringer af udligningssystemet i 2012? Ministeren bedes bl.a. redegøre for, hvilke kommuner som har modtaget særtilskuddet, samt til hvilke formål det er anvendt.”

Svar:

Efter § 17 i lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner yder økonomi- og indenrigsministeren årligt tilskud til kommuner med høj andel af borgere med sociale problemer. Tilskudsrammen udgør 400 mio. kr. og reguleres fra og med 2014 med den forventede pris- og lønudvikling for den kommunale sektor.

Formålet med puljen er at styrke kommuners økonomiske muligheder for at yde en særlig indsats over for større sociale problemer koncentreret i bestemte områder. Ved større sociale problemer forstås, at der i det specifikke område af kommunen er en overrepræsentation af borgere med sociale problemer, herunder hjemløse, psykisk syge, misbrug, lav indkomst, høj ledighed, mange på førtidspension og kriminalitetsproblemer.

Tilskuddet fordeles årligt efter ansøgning fra kommunerne. Fordelingen sker på baggrund af kriterier, der afspejler ovennævnte sociale problemer og opgøres på sogne-niveau, samt kommunernes beskrivelse af udfordringer og indsatser i de pågældende områder.

Indsatserne kan have forskellig karakter og målgruppe fra kommune til kommune, men kan fx være indsatser rettet mod udsatte familier, kriminalitet, understøttelse af uddannelse og beskæftigelse, beboernetværk, afhjælpning af misbrugsproblemer samt bedre sundhed.

Det skal bemærkes, at tilskud fra puljen ydes som et generelt tilskud til de enkelte kommuners samlede sociale indsats og er altså ikke knyttet til enkeltprojekter.

En del af puljen kan anvendes som led i udviklingspartnerskaber med kommuner mhp. at understøtte en flerårig strategi og indsats i forhold til at modvirke sociale problemer i visse områder i kommunen. I et sådant partnerskab indgår bl.a. en række målsætninger for indsatsens effekt, og der sker en årlig opfølgning herpå. Der er på nuværende tidspunkt indgået udviklingspartnerskabsaftaler med hhv. Københavns, Køge, Vejle og Aarhus kommuner.



Af tabel 1, 2 og 3 i det vedlagte bilag fremgår fordelingen af den sociale særtilskudspulje i hhv. 2013, 2014 og 2015. Ligeledes fremgår tilskuddene ydet som led i udviklingspartnerskaber.

Med venlig hilsen
Morten Østergaard